
	2 – terça-feira, 26 de Junho de 2018	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando damata pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO DE REZENDE TEIXEIRA

Subsecretário de Imprensa Oficial 
TANCREDO ANTÔNIO NAVES

Superintendente de Redação e Editoração 
HENRIQUE ANTÔNIO GODOY

Superintendente de Gestão de Serviços 
GUILHERME MACHADO SILVEIRA

Diretora de Produção do Diário Oficial 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SUBSECRETARIA DE IMPRENSA OFICIAL
Cidade Administrativa - Palácio Tiradentes

Rod. Papa João Paulo II, 4001, 2º andar , Serra Verde
CEP: 31630-901 - Belo Horizonte / MG

Atendimento Geral
(31)3916-7098 / (31)3916-7047 / (31)3915-0092

E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Assinatura de Jornal
E-mail: assinatura@casacivil.mg.gov.br

Contrato de Publicação
E-mail: atendimento@casacivil.mg.gov.br

Cancelamento de Publicação
E-mail: diario@casacivil.mg.gov.br

Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

JARBAS ANTÔNIO BELCHIOR/MASP 358.053-7/TÉCNICO DE 
TV.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria de Estado de 
Cultura à disposição da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, em 
prorrogação, de 01/01/2018 a 31/12/2018, sem ônus para o órgão de 
origem:
JEFFERSON DA SILVEIRA/MASP 1.370.409-3/TÉCNICO DE TV;
JOÃO BATISTA/MASP 1.374.095-6/TÉCNICO DE TV;
JOHANES MOREIRA JUNQUEIRA/MASP 1.371.293-0/TÉCNICO 
DE TV;
JÚLIO CÉSAR DA CRUZ/MASP 1.369.933-5/TÉCNICO DE TV;
JÚLIO CÉSAR LOPES DE OLIVEIRA/MASP 1.368.982-3/TÉC-
NICO DE TV;
LEONARDO CÉSAR DE FREITAS/MASP 1.374.354-7/TÉCNICO 
DE TV;
LEONARDO MARTINS DOMINGOS/MASP 1.367.057-5/TÉCNICO 
DE TV;
LEONARDO XANAS DE ALMEIDA/MASP 1.369.917-8/TÉCNICO 
DE TV;
LUIS CRISTIANO PORTELLA/MASP 1.369.276-9/TÉCNICO DE 
TV;
MÁRCIO ELI DE CARVALHO/MASP 1.404.958-9/TÉCNICO DE 
TV;
MARCO ANTÔNIO DINIZ GOMES/MASP 1.371.967-9/TÉCNICO 
DE TV;
MARCOS FLÁVIO DE MIRANDA BATISTA/MASP 1.379.232-0/
TÉCNICO DE TV;
MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA MENDES/MASP 1.387.375-7/
TÉCNICO DE TV;
NARA VASCONCELOS OLIVEIRA/MASP 1.367.368-6/TÉCNICO 
DE TV;
NIENIO ISIDORO/MASP 1.371.289-8/TÉCNICO DE TV;
OMAR FLISTER BARBOSA/MASP 1.369.811-3/TÉCNICO DE TV;
PATRICK LIMA DOS SANTOS/MASP 1.367.955-0/TÉCNICO DE 
TV;
PRISCILA ZAVAGLI SUAREZ/MASP 1.372.838-1/TÉCNICO DE 
TV;
RAFAELA PEREIRA DOS SANTOS/MASP 1.368.170-5/TÉCNICO 
DE TV;
RAUL MARTINS ALVES RICHARD/MASP 1.399.734-1/TÉCNICO 
DE TV.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria de Estado de 
Cultura à disposição da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, em 
prorrogação, de 01/01/2018 a 31/12/2018, sem ônus para o órgão de 
origem:
LÍVIA MAIA CALDEIRA ARANTES/MASP 1.367.327-2/ANA-
LISTA DE TV;
LORENA AMARAL MENDONÇA DE MELLO/MASP 1.367.916-2/
ANALISTA DE TV;
LUCIANO CORREIA GONÇALVES/MASP 1.363.456-3/ANALISTA 
DE TV;
LUIZ FLÁVIO MIRANDA LIMA/MASP 1.140.371-4/ANALISTA 
DE TV;
MARCELA MARIA MARTINS DE SOUZA/MASP 1.367.852-9/
ANALISTA DE TV;
MARGARETH LARA DE CARVALHO E SOUZA NASSIF/MASP 
1.218.046-9/ANALISTA DE TV;
MARIANA CECÍLIA DA SILVA/MASP 1.368.301-6/ANALISTA DE 
TV;
MARIANA RODRIGUES DE LIMA/MASP 1.371.957-0/ANALISTA 
DE TV;
MATHEUS FERREIRA LIMA RUFINO/MASP 1.367.315-7/ANA-
LISTA DE TV;
MAURO VENÍCIO DA SILVA FILHO/MASP 1.372.216-0/ANA-
LISTA DE TV;
NAIARA GUIMARÃES PEREIRA/MASP 1.370.530-6/ANALISTA 
DE TV;
NÍVIA ALVES BARBOSA/MASP 1.399.739-0/ANALISTA DE TV;
PAOLO PHILIPPE DE ARAÚJO XAVIER/MASP 1.368.022-8/ANA-
LISTA DE TV;
PATRÍCIA CAMPOS DE PINHO BRANT/MASP 1.370.280-8/ANA-
LISTA DE TV;
PAULO AUGUSTO ALVES SOUZA LEITE/MASP 1.367.185-4/
ANALISTA DE TV;
PEDRO AUGUSTO ROCHA OLIVEIRA/MASP 1.378.846-8/ANA-
LISTA DE TV;
PRISCILA CAROLINE FARIA GOMES/MASP 1.369.782-6/ANA-
LISTA DE TV;
RENATO DE NIZA E CASTRO FERNANDES FRANCO/MASP 
1.367.833-9/ANALISTA DE TV;
RENILTON REZENDE DOS REIS/MASP 1.381.300-1/ANALISTA 
DE TV;
RODRIGO CASTRO FORTE CARDOSO/MASP 1.367.883-4/ANA-
LISTA DE TV.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria de Estado de 
Cultura à disposição da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, em 
prorrogação, de 01/01/2018 a 31/12/2018, sem ônus para o órgão de 
origem:
RICARDO ANTÔNIO CORRÊA/MASP 1.367.924-6/TÉCNICO DE 
TV;
RIVADAVIA ALVES BARBOSA /MASP 1.367.869-3/TÉCNICO DE 
TV;
RODRIGUES DA SILVA RIBEIRO/MASP 1.371.220-3/TÉCNICO 
DE TV;
RONILTON DA SILVA/MASP 1.370.136-2/TÉCNICO DE TV;
SILVIO VINÍCIUS TRINDADE SOARES/MASP 1.369.708-1/TÉC-
NICO DE TV;
STEPHANIE APARECIDA GOUVÊA DE JESUS/MASP 1.376.654-8/
TÉCNICO DE TV;
TÂNIA ALVES MIRANDA/MASP 1.383.119-3/TÉCNICO DE TV;
TATIANE LÉIA COURA/MASP 1.399.738-2/TÉCNICO DE TV;
THAUANE CRISTIANE FERREIRA/MASP 1.395.851-7/TÉCNICO 
DE TV;
VAGNER JORGE/MASP 1.373.760-6/TÉCNICO DE TV;
VICTOR CALDAS SILVA/MASP 1.368.382-6/TÉCNICO DE TV;
WESLEY BATISTA DOS SANTOS/MASP 1.370.244-4/TÉCNICO 
DE TV;
ANTÔNIO FERNANDES SOBRINHO/MASP 1.016.768-2/AUXI-
LIAR DE CULTURA.
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
os servidores abaixo relacionados lotados na Secretaria de Estado de 
Cultura à disposição da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, em 
prorrogação, de 01/01/2018 a 31/12/2018, sem ônus para o órgão de 
origem:
ROMINA FARIA CAETANO/MASP 1.369.786-7/ANALISTA DE 
TV;
RUTH PEREIRA SOARES/MASP 1.376.460-0/ANALISTA DE TV;
SABRINA DAMASCENO MARTINS/MASP 1.369.894-9/ANA-
LISTA DE TV;
SARAH CAMBRAIA MENDONÇA DE SOUZA RIBEIRO/MASP 
1.368.276-0/ANALISTA DE TV;
SÉRGIO AUGUSTO SAMPAIO ROSA/MASP 1.188.371-7/ANA-
LISTA DE TV;
SIMONE ALVES PAULA REGO/MASP 1.368.176-2/ANALISTA DE 
TV;
SIMONE PIO VIANA/MASP 852.497-7/ANALISTA DE TV;
TATIANA COUTINHO DE OLIVEIRA/MASP 1.378.336-0/ANA-
LISTA DE TV;
TÚLIO CÉSAR FINELLI DE SOUZA/MASP 1.364.302-8/ANA-
LISTA DE TV;
WELLINGTON PEDRO DE OLIVEIRA/MASP 1.018.713-6/ANA-
LISTA DE TV;
WILLIAM FÉLIX DA CUNHA/MASP 1.367.845-3/ANALISTA DE 
TV;
ALEXANDRE NUNES FERREIRA/MASP 1.368.046-7/TÉCNICO 
DE TV;

AMABY BRUNO MARTINS/MASP 1.395.739-4/TÉCNICO DE TV;
ANA PAULA DE SOUSA CARVALHO/MASP 1.367.820-6/TÉC-
NICO DE TV;
ANDERSON DOS SANTOS COSTA/MASP 1.370.166-9/TÉCNICO 
DE TV;
ANDRÉA DO CARMO BASDÃO MAGALHÃES/MASP 1.377.486-4/
TÉCNICO DE TV;
BIANCA DE SOUSA/MASP 1.369.234-8/TÉCNICO DE TV;
BRUNA FERNANDA CEVIDANES FERNANDES/MASP 
1.368.185-3/TÉCNICO DE TV;
BRUNO CARVALHO MARTINS/MASP 1.364.053-7/TÉCNICO DE 
TV;
CONSTANTINO LEÃO DOS SANTOS/MASP 1.369.731-3/TÉC-
NICO DE TV.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 
no uso de suas atribuições, declara extinta, a partir de 07.05.2018, a 
disposição de MARIA APARECIDA DE ALMEIDA MONTEIRO, 
MASP 1191924-8, lotada na Secretaria de Estado de Educação, à Polí-
cia Militar de Minas Gerais - Colégio Tiradentes, pelo período de 
20.03.2018 até 31.12.2018, para regularizar situação funcional.
 
exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
Belo Horizonte
1007 - EE de Educação Especial Doutor João Moreira Salles
- MASP 868189-2, MARIA APARECIDA ALVES MOREIRA BOR-
GES, PEBIB-adm. 2, DVI.
 
exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Pouso Alegre
Pouso Alegre
56481 - EE Vinicius Meyer
- MASP 1012615-3, VIVIAN CARLA GARCIA BAZZANELLA, 
EEBDIA-adm.3, DI.
 
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO 
ADJUNTO DE GOVERNO, no exercício da função e das atribui-
ções, próprias e delegadas, de SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
GOVERNO, EM DATA DE ONTEM:
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, LUCIANO RODRIGUES DE 
SOUZA, do cargo de provimento em comissão DAD-4 EG1102702 da 
Secretaria de Estado de Governo.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, RUDOLPH RODRIGUES RUAS, 
do cargo de provimento em comissão DAD-8 EG1100425 da Secretaria 
de Estado de Governo.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 
Pela Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais
 
no uso de suas atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 
23/06/2018, pelo qual PAULA FERNANDA ARAÚJO, MASP 
1367225-8, foi designada para a função gratificada FGD-5 SC1100365 
da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VII, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos da Lei Delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, PAULA FERNANDA ARAÚJO, MASP 1367225-8, para a 
função gratificada FGD-2 SC1101067 da Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº 
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos termos 
da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, 
a JOANA COSTA MORAES REBELO HORTA, a gratificação tem-
porária estratégica GTED-3 SU1100223 da Secretaria de Estado de 
Trabalho e Desenvolvimento Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, JOANA COSTA MORAES 
REBELO HORTA, do cargo de provimento em comissão DAD-6 
SU1100836 da Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento 
Social.
 
usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
JOANA COSTA MORAES REBELO HORTA, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAD-8 SU1100351, de recrutamento amplo, da 
Secretaria de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 
usando da competência delegada pelo art. 3º do Decreto nº 45.055, de 
10 de março de 2009, autoriza, nos termos do art. 87, II, da Lei nº 
7.109, de 13 de outubro de 1977, a adjunção dos servidores abaixo rela-
cionados lotados na Secretaria de Estado de Educação, ao Instituto Téc-
nico de Agropecuária e Cooperativismo - ITAC/EPAMIG, em prorro-
gação, de 01.01.2017 até 31.12.2018, com ônus para o órgão de origem, 
para regularizar situação funcional:
SRE Pará de Minas
ALEXANDRE DE CASTRO MONTEIRO, MASP 824523-5, PEB - 
ADM 1;
FABIOLA SEVERINO, MASP 1019324-1, PEB - ADM 1.

25 1113827 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Empresa de Pesquisa 

Agropecuária de Minas Gerais
Presidente: Rui da Silva Verneque

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PORTARIA Nº 6754
O Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais 
– EPAMIG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos 
II e VIII do Estatuto da Empresa; RESOLVE: Prorrogar o prazo da 
Portaria nº 6737 por mais 30 dias, com início em 19/06/2018, para que 
a Comissão proceda à finalização dos trabalhos de Processo Adminis-
trativo Disciplinar. Belo Horizonte, 21 de junho de 2018. Rui da Silva 
Verneque – Presidente

25 1113716 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor-Geral: Marcilio de Sousa Magalhães

EXTRATO PORTARIA IMA Nº 1827/2018

O Diretor-Geral do Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 12 do Decreto nº 47.398, de 
12/04/2018, tendo em vista a solicitação do José Valter Soares Silva, 
MASP: 1.017.694-9, RESOLVE: substituir os servidores da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria IMA nº 
1824/2018, pelos servidores Rômulo Tadeu Pace de Assis Lage, MASP 
1.158.050-3, Daniel Pinheiro Lisboa Júnior, MASP 1.127.749-8 e Ely 
Duraes Marques. MASP 1.017.691-5, para sob a presidência do pri-
meiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, até sua conclusão. 
IMA, Belo Horizonte, 25 de junho de 2018.

25 1113522 - 1

Secretaria de Estado 
de Cidades e de 

Integração Regional
Expediente

Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão 
e Finanças: Mônica Soares Grosso Avelino.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112 do ADCT da 
Constituição Estadual de 1989, à servidora Masp 1007435-9, JUS-
SARA DE OLIVEIRA GUIMARÃES, referentes ao 3º quinquênio, a 
partir de 25/6/2018.

25 1113365 - 1

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Rádio Inconfidência
Presidente: Elias Pereira dos Santos

RESOLUÇÃO N. 02, de 25 de junho de 2018
“Nomeia comissão permanente de licitação”.

A Diretoria Executiva da Rádio Inconfidência Ltda., no uso da atribui-
ção que lhe confere o art. 14, inciso X, do Decreto Estadual n. 44.111, 
19 de setembro de 2005, com a redação do Decreto Estadual n. 44.912, 
de 03 de outubro de 2008, com base no art. 51 da Lei 8666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - nomeia para integrar a Comissão Permanente de Licitação, 
no período de 25/06/2018 a 24/06/2019, os seguintes empregados do 
Quadro da Empresa: Gustavo Abreu Dutra, registro nº 1476 – Presi-
dente; Luciana Marilia Silveira Ribeiro, registro nº 1718 – Membro; 
José Augusto Toscano Boaventura, registro nº 1438 – Membro. Art. 2º - 
nomeia para integrar as Equipes de Apoio/Comissão de Recebimento, os 
seguintes empregados: Pela Diretoria Técnica: Gleison Emílio Ferreira 
e José Guilherme Rodrigues da Silva. Pela Diretoria Administrativa e 
Financeira: Patrícia Alonso Calu Muniz e Mariane Santana Orfanó. Art. 
3º Esta Resolução entra em vigor em 25/06/2017.Belo Horizonte, 25 de 
junho de 2018. ELIAS PEREIRA DOS SANTOS,Presidente; PAULO 
ROBERTO DA ROCHA, Diretor Administrativo e Financeiro; BRISA 
RAMOS MARQUES, Diretora Artística; LEANDRO CORREA 
CLETO, Diretor Técnico.

25 1113360 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Fundação de Amparo à Pesquisa 

do Estado de Minas Gerais
Presidente: Evaldo Ferreira Vilela

ATOS DO SENHOR PRESIDENTE

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao servidor 
Elson de Abreu Rocha Junior, MASP 1158249-1, cargo de Gestor em 
Ciência em Tecnologia, por 01 mês referente ao 2º quinquênio de férias 
prêmio, a partir de 02/07/2018.
(A) Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

25 1113337 - 1

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, à servidora 
ANDREA ALVES SOUZA, MASP 1066636-0, cargo de Técnico em 
Atividades de Ciência e Tecnologia, por 01 mês referente ao 5º quinqu-
ênio de férias prêmio, a partir de 09/07/2018.
(A)Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

25 1113341 - 1

RETIFICAÇÃO
Retifica-se o Ato de designação, referente a servidora REGINA DE 
ALMEIDA MATTOS , Masp 1269629-0, publicado em 21/06/2018. 
Onde se lê: considerando as justificativas publicadas no Órgão Oficial 
nesta data, atribui ao servidor
Leia se: considerando a justificativa publicadas no Órgão Oficial na 
data de 16/06/2018, atribui ao servidor:
(a) Evaldo Ferreira Vilela - Presidente da FAPEMIG

22 1112919 - 1

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, à servidora 
MARCIA CAMARA SALES DE SIQUEIRA, MASP 1066680-8, 
cargo de Técnico em Atividades de Ciência e Tecnologia, por 02 meses 
referente ao 5º quinquênio de férias prêmio, a partir de 01/07/2018.
(A) Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

25 1113336 - 1

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, à servidora 
ADRIANA ALVES DE SOUZA, MASP 1186791-8, cargo de Téc-
nico em Atividades de Ciência e Tecnologia, por 01 mês referente ao 1º 
quinquênio de férias prêmio, a partir de 09/07/2018.
(A) Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

25 1113339 - 1

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, 
à servidora LUCIARIA TEREZINHA FIGUEIREDO, MASP 
1066679-0, cargo de Técnico em Atividades de Ciência e Tecno-
logia, por 03 mês referente ao 3º quinquênio de férias-prêmio, a 
partir de 01/07/2018.
(A)Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

25 1113335 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro

PORTARIA IPEM/MG Nº 46/2018 – SUBSTITUIÇÃO O Diretor 
Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas 
Gerais – IPEM/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
a Lei Estadual nº 869 de 06 de Julho de 1952, RESOLVE: Art. 1º 
Designar o servidor Marcelo Sant’Ana Freitas, Masp 1356190-7, 
para presidir a Comissão Processante constituída pela Porta-
ria IPEM/MG nº 038/2018, publicada no diário oficial em 19 de 
junho de 2018, em substituição ao servidor Raimundo Mendes 
Costa, Masp 1052666-3. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Contagem, 25 de junho de 2018. FER-
NANDO ANTONIO FRANÇA SETTE PINHEIRO Diretor Geral 
– IPEM/MG

25 1113504 - 1

RETIFICAÇÃO Na Portaria IPEM/MG Nº 44/2018, de 18 de 
Junho de 2018, publicada no Jornal “MG” em 19 de junho de 2018, 
onde se lê: “Masp 1008630-4.”, leia-se: “Masp 1052503-8”.Con-
tagem, 25 de Junho de 2018. FERNANDO ANTONIO FRANÇA 
SETTE PINHEIRO Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e 
Qualidade de Minas Gerais – Ipem/MG

25 1113503 - 1

ATO Nº 062/2018 - AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22, 
de 25/04/2003, ao servidor: MASP: 667.565-6, MAX RODRIGO 
FALCÃO, cargo EPPGG, por 03 meses, ref. ao 2º e 3º qq de 
27.06.2018 a 24.09.2018.

25 1113728 - 1


